Parágrafo primeiro - As empresas pagarão, a título de PPR – Programa de Participação nos 

Resultados do exercício de 2025, a cada um dos seus trabalhadores, o valor de R$650,00 

(seiscentos e cinquenta reais), em duas parcelas, com periodicidade mínima de um semestre 

entre elas, no valor de R$325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) cada uma, nas seguintes datas 

e condições: 

I - Cada parcela será paga proporcionalmente ao número de meses efetivamente trabalhados 

no semestre de apuração, considerando inteiro o mês em que houver trabalhado mais de 

quatorze dias; 

II – A primeira parcela será paga na folha salarial do mês de setembro de 2025 e a segunda

[...]

trabalhadores na forma prevista neste instrumento coletivo de trabalho. 

Parágrafo primeiro – O plano de saúde contratado pela empresa, mediante adesão ao 

contrato aglutinador, será custeado pelas partes da seguinte forma: 

I - A partir de junho de 2025 a empresa arcará com o valor mensal de R$275,00 (duzentos e 

setenta e cinco reais), por empregado, que tiver aderido ao benefício; 

II - O valor estabelecido, no item I, vincula e é válido para a contratação com operadoras 

habilitadas para atuação preferencial em sua base territorial; 

III - Se a contratação se der com operadora habilitada para atuação preferencial em outra base

[...]

contrato de prestação de serviços firmado com as entidades contratantes; 

Parágrafo quinto – O valor da coparticipação do empregado, quando houver, será 

descontado obedecendo-se os seguintes critérios: 

(i) O valor máximo mensal da coparticipação a ser descontado será de R$ 444,00 (quatrocentos 

e quarenta e quatro reais), e o saldo remanescente, se houver, será dividido pela prestadora de 

serviços, sem encargos de financiamento, em tantas parcelas mensais quantas forem 

necessárias para liquidação total do débito; 

(ii) A prestadora informará mensalmente às empresas, os valores com o detalhamento da

[...]

moldes e condições estabelecidas no caput e parágrafo primeiro desta cláusula. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA  

As empresas contratarão seguro de vida em grupo a favor de seus trabalhadores, sem ônus 

para eles, com cobertura mínima correspondente a R$29.437,00 (vinte e nove mil quatrocentos 

e trinta e sete reais), para morte natural, morte acidental e invalidez permanente, decorrente de 

acidente ou doença profissional, e de R$5.000,00 (cinco mil reais), como valor mínimo, para 

auxílio funeral. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - CARTÃO BENEFÍCIO

[...]

trabalhador existente em cada estabelecimento (matriz ou filial), devidamente inscritos no 

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, da empresa em maio/2025, ou no mês em que 

iniciou suas atividades, se posterior a esta data, fixando-se o valor mínimo de R$ 125,00 (cento 

e vinte e cinco reais) que corresponde a 0 a 5 (zero a cinco) empregados e o máximo de R$ 

8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) que corresponde a 350 (trezentos e cinquenta) 

empregados. 

b) O recolhimento deverá ser feito até o dia 31 de outubro de 2025 (31/10/2025) conforme 

deliberação da assembleia realizada no dia 19 de maio de 2025 ou no último dia do mês em